

Dgr. WOK
12.02.24

Sprawozdanie merytoryczne RMO Trzepowo

W roku 2023 rada Mieszkańców Osiedla Trzepowo odbyła cztery protokołowane posiedzenia. Podjęto 6 uchwał, w tym 5 finansowych. Poza tym członkowie Rady pełnili dyżury w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w siedzibie Rady od godziny 19 do 20 przyjmując zgłoszenia mieszkańców. O terminach spotkań Rady oraz dyżurach mieszkańcy byli poinformowani poprzez plakaty wywieszane na tablicy ogłoszeń Rady. Członkowie rady spotykali się również podczas przygotowań do imprez osiedlowych, poświęcając wiele czasu na ich organizację.

W ramach działań integracyjnych Rada Osiedla zorganizowała imprezy środowiskowe dla mieszkańców:

„Osiedlowe kolędowanie” – w styczniu 2023r. – spotkanie przy kawie, skierowane głównie dla seniorów, połączone z występem zespołu „Moja Rodzina”

„Powitanie wakacji” – czerwiec 2023r. - piknik dla dzieci wraz z rodzicami promujący zdrowy tryb życia, oferujący wiele atrakcji: zjeżdżalnie, konkursy, poczęstunek itp.

„Andrzejki na wesoło- zabawy, gry, wróżby”- listopad 2023r. – impreza zorganizowana wspólnie ze Szkołą Podstawową Nr 13 im. Jana Brzechwy w Płocku. Dzięki współpracy ze szkołą w imprezie wzięły udział nie tylko dzieci z osiedla, ale również uczniowie szkoły oraz rodzice.

„Trzepowskie kolędowanie” – grudzień 2023r. – spotkanie dla seniorów w styczniu cieszyło się tak dużym zainteresowaniem, że Rada Osiedla podjęła decyzję, aby ponownie, przed świętami Bożego narodzenia zorganizować podobną imprezę. Kolędowanie odbyło się we współpracy z Parafią Św. Aleksego położoną na terenie osiedla.

Rada zajmowała się problemami zgłaszanymi przez mieszkańców przekazując je i prosząc o interwencję w odpowiednich instytucjach. Dotyczyły one głównie:

Utrzymanie stanu ulic i dróg osiedlowych,

Koszenia trawy i utrzymaniu porządku

Oświetlenia ulicznego

Itp.

Rada Osiedla współpracuje i utrzymuje stały kontakt ze Strażą Miejską i Policją współdziałając z tymi instytucjami na rzecz porządku i bezpieczeństwa na terenie osiedla.

Bardzo dobrze układa się współpraca ze Szkołą Podstawową Nr 13 im. Jana Brzechwy w Płocku czego efektem są wspólnie przeprowadzane akcje, imprezy środowiskowe itp.

